**Landesbibliothek Oldenburg**

**Digitalisierung von Drucken**

**M. Tullii Ciceronis XII. Orationes Selectae, juxta  
Recensiones optimas emendatae Et cum Notis perpetuis  
ac luculentis instar Commentarii ad modum**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Lipsiae, 1735**

**VD18 12833770**

Oratio XII. quae est Pro T. Annio Milone.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18041**

## SENTENTIAE.

**P**arentes carissimos habere debemus, quod ab iis nobis vita, patrimonium, libertas, ciuitas tradita est.

Bonus ciuis pro statu ciuitatis nullas sibi inimici-  
tias, nullam vim, nullos impetus, nullum vitae discri-  
men vitandum putat.

Non esse debet nostri temporis iniurias meminisse;  
quas nos etiam si vlcisci possemus, tamen obliuisci  
mallemus. Alio transferenda nostra tota vita est,  
ut bene de nobis meritis gratia referatur.

## ORATIO XII.

quae est

## PRO T. ANNIO MILONE.

Argumentum Orationis XII. pro Milone.

**P**. Clodius iam inde a Ciceronis reductione ab exilio T. Annio Miloni capitaliter infensus, ut qui una cum Pompeio bonisque omnibus & suisor & auctor exti-  
serat, quo Cicerio restitueretur; omnem dedit operam, ve  
Miloni noceret, qui quo anno Consulatum Milo eodem ipse  
praeturam ambibat, mirifice studens Plautio Hypsaceo &  
L. Metello Scipioni, Milonis competitoribus, eum addu-  
cendo in odium & inuidiam populi: eo quod videret, Mi-  
lone Consule, satis liberam sibi praeturam non fore ad  
remp. bonosque omnes perdendos. Verum quando id jam

Se effectum minime speraret, propterea quod certo cognosceret Milonem iam designandum Consulem, in illius caput & vitam incubuit. Itaque cum statu die non ignoraret Miloni solenne iter & necessarium legitimumque iter esse Lanuum, quippe qui dictator in suo municipio Iunoni flaminem proderet, pridie ipse armatus cum XXX. gladiatoribus profectus Ariciam, in via Appia ad Bouillas, in suo praedio, substitit, aduentum Milonis expectans. Qui cum nunciaretur in via esse, obuius sit ei Clodius in rheda sedenti cum uxore & delicato puerorum ancillarumque comitatu. Oritur vtrinque inter seruos pugna, cui temere se ingerens Clodius in cervice grauiter vulneratur, sumiuus in taberna Bouillis relatus extrahitur & confodiatur. Eius cadaver Romam delatum, primum in eius domus vestibulo positum, dein in forum & curiam Sexto Clodio scriba duce inibi crematum est, curiaque insensa conflagravit. Quae res Miloni apud populum, id agentibus Tribunis plebis, magnam inuidiam attulit, ciuitatemque commouit: adeo ut SC. Cneio Pompeio soli Consuli renuntiato mandatum sit, ut videret, ne quid res publica detrimenti caperet; Milo cedens populi furori diutiuscule foris mansit. Qui tandem praeter expectationem Romam reuersus a petendo Consulatu non desistit. Post multas autem cum factione Clodiana dimicaciones, ab Appio Claudio Seniore accusatur insidiarum Milo. Eius itaque causam defendit hac Oratione Cicero, insidiarum contra notans Clodium, & ideo iure caesum.

Genus causae est Iudiciale; statu vero qualitatis. Factum enim Cicero non negabat, sed iure caesum esse Clodium affirmabat; quoniam quidem Milo insidiis Clodii appetitum vim vi repulisset: atque hoc quaoritur in causa.

Conscripta est haec Oratio Anno V. C. 701. Ciceronis aetatis 55. Stylos ac Oratio talis est, ut Quintilianus pulcherrimam & nblissimam eam appellat.

Euentus fuit talis. Videbantur non ignorasse Iudices, in scio Milone initio vulneratum esse Clodium: sed competrerant, postquam vulneratus esset, iussu Milonis occisum. Fuit,

runt, qui crederent, M. Catonis sententia eum esse absolu-  
tum. Nam & bene cum republica actum esse morte Clodii  
non dissimulauerat, & studebat in petitione Consulatus Mi-  
loni, & reo adfuerat. Sed Milonis quoque audaciam vindi-  
care populo Romano utile visum est. Milo itaque damnatus  
in exilium Massiliam intra paucissimos dies profectus est.  
Bona eius propter alieni aeris magnitudinem vendita sunt.  
Sextus autem Clodius & multi alii maximam partem Clodiani  
etiam fuerunt damnati.

## ORATIO XII.

# PRO T. ANNIO MILONE.

### CAPVT I.

**E**TSI vereor, iudices, ne turpe sit, pro fortissi-  
mo viro dicere incipientem, timere*1*, mini-  
meque deceat, cum T. Annus Milo ipse  
magis de reip. salute, quam de sua *2* perturbetur  
*3*, me ad eius causam *4*, parem animi magnitudi-  
nem afferre non posse *5*: tamen haec noui iu-  
dicii noua forma *6* terret *7* oculos: qui *8* quo-  
cunque inciderint *9*, veterem consuetudinem  
fori, & pristinum morem iudiciorum requi-  
runt *10*. Non enim corona *11* confessus ve-  
ster

*1* Quod ego timidus sum, dum incipio dicere pro viro  
fortissimo. *2* salute. *3* tristis sit. *4* ad defensionem cau-  
sae Milonis. *5* quod ego non possim. *6* conspectus, facies,  
species. *7* ob milites circumstantes. *8* oculi. *9* ad quem-  
cumque locum sese convertant. *10* desiderant, non inueni-  
unt, *11* a concione & coetu hominum.

ster 12 cinctus 13 est, vt solebat: non visitata 14 frequentia 15 stipati sumus 16. Nam illa praesidia 17, quae pro templis omnibus cernitis, et si contra vim collocata 18 sunt, non afferunt tamen oratori aliquid, vt in foro, & in iudicio, quamquam praesidiis salutaribus & necessariis septi sumus, tamen ne non timere quidem sine aliquo timore possimus 19. Quae 20 si opposita Miloni putarem: cederem tempori, iudices, nec inter tantam vim 21 armorum existimarem oratori locum 22 esse. Sed me recreat & reficit 23 Cn. Pompeii, sapientissimi & iustissimi viri, consilium: qui profecto nec iustitiae suae putaret esse 24, quem 25 reum sententiis iudicatum 26 tradidisset, eundem telis militum dedere: nec 27 sapientiae, temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare. Quamobrem illa arma, centuriones, cohortes, non periculum nobis, sed praesidiū denunciant 28: neque solum, vt quieto 29, sed etiam

12 sedes vestra. 13 circumdatus. 14 abusata. 15 multitidine auditorum. 16 circumdati. 17 milites illos. 18 disposita sunt ob eam causam, ne forte vis aliqua nobis inferatur. 19 sensus est: haec praesidia tamen efficiunt, vt ego quidem timeam, sed sine aliquo timore, quoniam scio, haec praesidia ob eam causam esse disposita, vt tutus esse possim in foro & iudicio. 20 praesidia. 21 violentiam, timorem. 22 occasionem dicendi. 23 erigit in tanto timore. 24 non permitteret, quoniam vir iustissimus est. 25 vt eundem reum traderet telis militum, quem. 26 iudicandum per sententias. 27 nec Pompeius hoc permitteret pro sua sapientia, vt multitudine audax armaretur. 28 ostendunt, confirmant. 29 non timido.

30 nos

etiam ut magno animo simus, hortantur: neque auxilium modo defensioni meae, verum etiam silentium pollicentur. Reliqua vero multitudo, quae quidem est ciuium, tota nostra est 30: neque eorum quisquam 31, quos vnde 33 aliqua pars fori aspici potest, & huius exitum iudicij expectantes 34, non cum 35 virtuti Milonis fauet, tum de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat 36.

30 nos libenter audiet, nobis fauet. 31 neque non omnino putat decertari. 32 attentos, qui vnde 33 aspiciunt. 33 ex quo loco. 34 dum expectant. 35 quando, quoniam. 36 sensus est: omnes putant, de se, de liberis & fortunis suis hodie agi, dum agitur de Milone, cuius virtuti omnes fauent.

## CAPVT II.

**V**NUM genus 1 est aduersum infestumque 2 nobis eorum, quos P. Clodii furor rapinis, & incendiis, & omnibus exitiis publicis pavit 3, qui hesterna 4 etiam concione incitati sunt, vt vobis voce praeirent 5, quid iudicaretis 6, quorum clamor si quis 7 forte fuerit, admonere vos debebit, vt eum ciuem 8 retineatis 9, qui semper genus illud hominum, clamoresque maximos pro vestra salute neglexit. Quamobrem adeste animis 10, iudices, & timorem, si quem habetis,

depo-

1 Hominum. 2 inimicum est. 3 aluit, sustentavit, dedit. 4 in hesterno conuentu populi. 5 praescriberent, dictitarent. 6 iudicare deberetis de Milone. 7 clamor 1editiosus, 8 Milonem. 9 conseruetis. 10 animos sumite.

deponite. Nam, si vnquam de bonis & fortibus viris: si vnquam de bene meritis ciuibus potestas vobis iudicandi fuit: si denique vnquam locus <sup>ii</sup> amplissimorum ordinum <sup>12</sup> delectis viris datus est, vbi <sup>13</sup> sua studia <sup>14</sup> erga fortes & bonos ciues, quae <sup>15</sup> vultu & verbis saepe significassent re <sup>16</sup> & sententiis declararent: hoc profecto tempore eam potestatem omnem vos habetis, vt statuat <sup>17</sup>, vtrum <sup>18</sup> nos, qui semper vestrae auctoritati dediti <sup>19</sup> fuimus, semper miseri lugeamus <sup>20</sup>; an diu vexati a perditissimis ciuibus, aliquando per vos, ac vestram fidem, virtutem, sapientiamque recreemur <sup>21</sup>. Quid enim vobis duobus <sup>22</sup>, iudices, laboriosius <sup>23</sup>? quid magis sollicitum, magis exercitum <sup>24</sup> dici aut fingi <sup>25</sup> potest: qui spe amplissimorum praemiorum ad remp. adducti, metu crudelissimorum suppliciorum carere non possumus? Evidem ceteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum <sup>26</sup> semper putau<sup>i</sup> Miloni esse subeundas <sup>27</sup>, quod <sup>28</sup> semper pro bonis contra improbos senserat <sup>29</sup>: in iudicio vero, & in eo consilio, in quo ex cun-  
ctis

---

<sup>ii</sup> occasio. <sup>12</sup> Senatorii, Equestris &c. <sup>13</sup> in qua occasione. <sup>14</sup> amorem, fauorem. <sup>15</sup> studia. <sup>16</sup> ipsa re, <sup>17</sup> iudicetis. <sup>18</sup> an. <sup>19</sup> obsequentes, obedientes, inseruientes. <sup>20</sup> lugere debeamus. <sup>21</sup> erigi & recreari debeamus. <sup>22</sup> quam ego & Milo. <sup>23</sup> nemo hactenus magis vexatus fuit, & maiores labores ab inimicis sustulit, quam ego & Milo. <sup>24</sup> exercitatum in malis, vexatum calamitatibus. <sup>25</sup> excogitari. <sup>26</sup> conuentum populi. <sup>27</sup> perfitti optere a Milone. <sup>28</sup> quoniam ille. <sup>29</sup> consenserat, steterat, bonos defendebat.

30 de-

Etis ordinibus amplissimi viri <sup>30</sup> iudicarent, nunquam existimauit spem ullam esse habituros Milonis inimicos <sup>31</sup>, ad eius non salutem modo extinguerendam, sed etiam gloriam per tales <sup>32</sup> viros infringendam <sup>33</sup>. Quamquam in hac causa, iudices, T. Annii tribunatu <sup>34</sup>, rebusque omnibus pro salute reip. gestis, ad huius criminis <sup>35</sup> defensionem non abutemur <sup>36</sup>, nisi oculis videritis insidias Miloni a Clodio factas <sup>37</sup>: nec deprecaturi sumus, ut crimen hoc nobis <sup>38</sup> multa propter praeclera in remp. merita condonetis: nec <sup>39</sup> postulaturi, ut, si mors P. Clodii salus vestra fuerit, idcirco eam virtuti Milonis potius, quam populi R. felicitati assignetis <sup>40</sup>. Sed si illius insidiae clariores hac luce <sup>41</sup> fuerint, dum denique obsecrabo obtestaborque vos, iudices, si cetera <sup>42</sup> amissimus, hoc saltem nobis ut relinquatur, ab inimicorum audacia telisque <sup>43</sup> vitam ut impune <sup>44</sup> liceat <sup>45</sup> defendere.

<sup>30</sup> delecti. <sup>31</sup> accusatores. <sup>32</sup> tam amplissimos. <sup>33</sup> diminuendam. <sup>34</sup> officio Tribuni plebis, quod gessit Milo. <sup>35</sup> accusationis. <sup>36</sup> vt emur, quoniam hac defensione non opus est. <sup>37</sup> esse, quod Clodius struxerat insidias Miloni. <sup>38</sup> Miloni reo, quem ego defendam. <sup>39</sup> nec sumus. <sup>40</sup> attributis, adscribatis. <sup>41</sup> ipsa diei luce, luce meridiana. <sup>42</sup> ceteras virtutes priscas populi Romani. <sup>43</sup> insidiis. <sup>44</sup> libere, absque metu. <sup>45</sup> ut liceat, ut possimus.

### CAPUT III.

**S**ed, antequam ad eam <sup>1</sup> orationem venio, quae est propria nostrae quaestione <sup>2</sup>, videntur ea esse refutanda, quae & in senatu ab inimicis saepe iactata

<sup>1</sup> Partem orationis. <sup>2</sup> quae proprie spectat ad hanc materiam, de qua nunc agitur.

ia&tata 3 sunt: & in concione ab improbis, & pa-  
lo ante 4 ab accusatoribus: vt, omni terrore sub-  
lato 5, rem plane 6, quae venit in iudicium 7, vi-  
dere possitis. Negant intueri lucem esse fas ei 8,  
qui a se hominem occisum esse fateatur. In qua-  
tandem vrbe hoc homines stultissimi 9 dispu-  
tant? nempe in ea, quae primum iudicium de  
capite 10 vedit M. Horatii 11, fortissimi viri: qui  
nondum libera ciuitate 12, tamen populi R. co-  
mitiis 13 liberatus est, cum sua manu sororem in-  
terfectam esse fateretur 14. An est quisquam,  
qui hoc ignoret, cum de homine occiso quaera-  
tur, aut negari solere omnino esse factum 15,  
aut 16 recte ac iure factum esse defendi? Nisi ve-  
ro existimatis, dementem P. Africanum fuisse,  
qui 17 cum a C. Carbone, tribuno pleb. in concio-  
ne seditiose interrogaretur, quid de Ti. Gracchi  
morte sentiret, respondit, iure caesum videri 18.  
Neque enim posset aut Ahala ille Seruilius, aut  
P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut me  
consule 19, senatus non nefarius 20 haberri 21, si  
fcele-

3 dicta. 4 etiam dicta sunt. 5 postquam omnis timor  
electus ex animis est. 6 clare, aperte. 7 de qua iudicari  
debet. 8 illi accusatores autem dicunt, eum non debere  
vivere. 9 qui inra ciuilia ignorant. 10 vita. 11 qui so-  
rorem suam interfecerat. 12 cum ciuitas nondum libera  
esset, sed adhuc esset sub regibus. 13 in comitiis & con-  
uentu. 14 Horatius. vide Florum L. I. cap. 3. 15 hominem  
esse occisum. 16 aut caudem defendi, quoniam recte &  
iure facta ea sit. 17 respondit. 18 sibi videri, Gracchum  
iure occisum esse. 19 eo tempore, quo ego Consul fui.  
20 impius. 21 existimari.

+ Ahala occidit  
Guerrium Melium

22 in

sceleratos ciues interfici nefas esset. Itaque hoc, iudices, non sine causa etiam fictis 22 fabulis doctissimi homines memoriae prodiderunt 23, eum 24, qui patris vlciscendi causa 25 matrem necauisset, variatis hominum sententiis 26, non solum humana sed etiam diuina 27 deae 28 sapientissimae sententia liberatum. Quod si duodecim tabulae 29 nocturnum furem quoquo modo diurnum 30 autem, si se telo 31 defenderit, interfici impune 32 voluerunt 33: quis est, qui, quoquo 34 modo quis imperfectus sit, puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi 35 legibus?

22 in fictis. 23 narrarunt. 24 Orestem fuisse liberatum, 25 ut patrem suum vlcisceretur. 26 cum homines nescirent, quid de hoc facto sentire deberent. 27 per deorum sententiam. 28 Palladis. 29 aeneae, in quibus scriptae erant leges Romanorum. 30 qui diei tempore furatur. 31 gladio, armis. 32 absque metu poenae. 33 expressis verbis iusserunt. 34 quocunque modo. 35 tradi, in manum dari.

## CAPVT IV.

**A**Tqui 1 si tempus 2 est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt 3, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vis illata defenditur 4. Pudicitiam cum eriperet, militi tribunus militaris in exercitu C. Marii,

propin-

1 Iam vero, igitur, iamque adeo. 2 si aliquod tempus est, in quo licet iure hominem aliquem occidere. 3 qualia tempora & occasiones multae sunt. 4 quando aliquis sese defendit contra vim illatam.

propinquus 5 eius 6 imperatoris: imperfectus ab eo 7 est, cui vim afferebat. Facere 8 enim probus adolescens 9 periculo 10, quam perpeti turpiter maluit, atque hunc ille vir summus 11 scelere solutum 12, periculo liberauit. Insidiatori vero, & latroni, quae potest afferri iniusta nex 13? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt 14? quos habere 15 certe non liceret, si vti illis nullo pateo 16 liceret. Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata 17 lex: quam non didicimus, accepimus 18, legimus: verum ex natura ipsa arripiimus 19, hauiimus, expressimus: ad quam non docti 20, sed facti 21: non instituti, sed imbuti 22 sumus: vt, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela 23 aut latronum, aut inimicorum incidisset: omnis honesta ratio esset expedie-  
dae salutis 24. Silent enim leges inter arma 25, nec se exspectari iubent, cum ei, qui exspectare velit, ante iniusta poena luenda sit, quam iusta repetenda 26. Etsi persapienter, & quodam modo tacite, dat ipsa lex 27 potestatem defendendi:  
quae

5 qui Tribunus propinquus erat. 6 Marii. 7 milites. 8 occidere aggressorem. 9 ille miles. 10 cum periculo vitae suae. 11 Marius. 12 liberatum ab omni criminе & accusa-  
tione. 13 insidiator ire potest interfici. 14 quare comites habemus nobiscum, quare gerimus gladios. 15 gestare. 16 modo. 17 innata nobis, a natura data & insita nobis. 18 audiuiimus. 19 accepimus. 20 instructi. 21 nati. 22 nati. 23 gladios. 24 nobis liceret vitam nostram recte defendere. 25 quando armis decertatur, tunc non respicitur ad leges. 26 nec leges volunt, vt ipsas exspectemus, quoniam accidere potest, vt quis iniuste occidatur, antequam possit occisorem trahere ad poenam. 27 Cornelia de sicariis.

28 quae

quae 28 non modo hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat: ut cum causa, non telum quareretur 29: qui 30 sui defendendi causa 31 telo esset usus, non hominis occidendi causa 32 habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices. Non enim dubito, quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis, quod obliuisci non potestis, insidiatorem iure interfici posse.

28 quae lex non vetat occidere hominem, sed hoc vetat lex, ne quis gladium gestet, ut alterum occidat cum eo.  
 29 cum non quaestio sit de telo, sed de causa ipsa. 30 ille iudicaretur, qui. 31 ut se defenderet. 32 hanc materiam pertractabo.

## CAP V T. V.

**S**equitur illud, quod a Milonis inimicis saepissime dicitur, CAEDEM, in qua P. Clodius occisus est, senatum iudicasse, CONTRA REM. ESSE FACTAM 1. Illam 2 vero senatus non sententiis suis 3 solum, sed etiam studiis 4 comprobavit 5. Quoties enim est illa causa a nobis acta in senatu? quibus adsensionibus vniuersi ordinis 6? quam 7 nec tacitis, nec occultis? quando enim frequentissimo 8 senatu quatuor 9, ad summum quinque

1 Qnod caedes facta fit contra rempublicam, quodque ita Senatus iudicaverit. 2 caudem Clodii. 3 per suos. 4 fauore erga causam Milonis instam, 5 laudavit. 6 Senatorii. 7 & illae consensiones Senatus non occultae fuerunt nec tacitae, sed apertae. 8 cum fere omnes Senatores adfissent. 9 Senatores.

quinque sunt inuenti, qui Milonis causam non probarent? declarant huius ambusti tribuni io plebis ille intermortuae ii conciones, quibus ii quotidie meam potentiam inuidiose criminabatur iii, cum diceret, senatum non quod sentiret, sed quod ego vellem, decernere. Quae quidem si potentia est appellanda potius, quam iv propter magna v in rem p. merita mediocris in bonis cau- sis au<sup>r</sup>oritas, aut propter officiosos vi labores meos nonnulla apud bonos gratia vii: appelletur ita sane viii, dummodo ea ix nos utramur pro salute bonorum contra amentiam perditorum x. Hanc vero quaestione xi, et si non est iniqua, nunquam tamen senatus constituendam xii putauit. Erant enim leges, erant quaestiones vel de eaede, vel de vi: nec tantum mœrorem ac luctum senatui mors P. Clodii adferebat, vt noua opera quaestio xiii constitu- eretur. Cuius enim <sup>opera</sup> senatui, de illo incesto stu- pro iudicium decernendi potestas esset erepta xiv: de

io T. Munatii Planci, qui, cum contra Milonem diceret, & Clodii corpus iussisset cremari, flamma autem curiam arriperet, ex concione fugatus est. Vnde a Cicerone dicitur *ambustus*. ii intermissae haec tenus. ii in quibus con- cionibus. iii accusabat. iv quam mediocris au<sup>r</sup>oritas. v mea magna. vi quæs labores officium meum Con- sulare requirebat in detectione coniurationis Catilinae. vii fauor. viii en! patiar, vt haec res appelletur potentia. ix hac; potentia. x sceleratorum. xi quando iudicia cin- guntur militibus. xii sanciendam, confirmandam, ordi- nandam esse. xiii forma iudicii. xiv cum enim Senatui erepta fuerit per Clodianos potestas iudicandi de stupro incesto Clodii.

*tab. anno mru lex cornelia de sica, 25 quis  
tab. annos mru lex julia de vi qui ar-  
mata*

de eius interitu quis potest credere senatum iudicium nouum constituendum putasse 25? Cur 26 igitur incendium curiae, oppugnationem aedium M. Lepidi, caedem hanc ipsam, contra rempubl. 27 senatus factam esse decreuit? quia nulla vis vñquam est in libera ciuitate suscepta inter ciues non contra rempubl. Non enim est illa defensio contra vim vñquam optanda 28: sed 29 nonnunquam est necessaria. Nisi vero aut ille dies, in quo Tib. Gracchus est caesus, aut ille, quo Caius 30, aut quo arma Saturnini oppressa sunt, etiam si 31 e republica, rempubl. tamen non vulnerarunt 32.

25 quis potest credere, quod putauerit Senatus, quod iudicii noua forma constituenda sit de Clodii interitu & nece? 26 igitur, cur Senatus decreuit? 27 quia nullam vim vñquam ciues exercent contra alios ciues, ex qua nasci non posset aliquod periculum reipublicae. 28 quoniam hoc periculosum est reipublicae. 29 sed tamen talis vis & defensio. 30 fuit occisus. 31 etsi illi erant ciues reipublicae, etsi illi seditiosi occisi sunt iussu reipublicae. 32 periculum attulerunt reipublicae.

### CAPVT VI.

**I**Taque ego ipse decreui, cum caedem in Appia 1 factam esse constaret, non eum, qui se defendisset contra remp. fecisse; sed 2, cum inesset in re vis & insidiae, crimen iudicio reseruaui 3, rem notaui. Quod si per furiosum illum tribunum 4 sene-

1 Via. 2 sed rem notaui, quae facta erat, sed dixi, quod inquiri deceat, uter alteri fecisset insidias. 3 dixi, quod in iudicio de hac caede disquiri debeat. 4 Plancum.

5 for-

senatui, quod sentiebat, perficere licuisset: nouam quaestionem 5 nunc nullam haberemus. Decernebat enim 6, ut veteribus legibus 7 tantummodo extra ordinem quaereretur 8. Diuisa sententia est 9, postulante nescio quo 10: nihil enim necesse est omnium flagitia proferre) sic reliqua auctoritas senatus, emta intercessione 11, sublata est. At enim Cn. Pompeius rogatione sua 12 & de re & de causa iudicauit: tulit 13 enim de caede, quae in Appia via facta esset: in qua P. Clodius occisus fuit. Quid ergo tulit? nempe ut quaereretur 14. Quid porro quaerendum est? factumne sit? At constat 15 a quo? At patet. Vedit 16, etiam in confessione facti, iuris tamen defensione suscipi posse. Quod nisi vidisset, posse absolvi eum, qui fateatur 17: cum videret nos 18 fateri: neque quaeri vnuquam iussisset, nec 19 vobis tam salutarem hanc in iudicando literam 20: quam 21 illam tristem 22 dedisset. Mihi vero Cn. Pompeius non modo nihil grauius 23 contra Milonem iudicasse, sed

5 formam iudicii, 6 Senatus, 7 iuxta veteres leges. 8 iudicium institueretur. 9 Senatorum, dum alii volebant, extra ordinem quaeri, alii iuxta veteres leges. 10 dum aliquis hoc postulabat, cuius ego nomen ignoro. 11 dum Tribunus plebis erat corruptus pecunia, ut intercederet & vetaret fieri sententiam Senatus. 12 per suam. 13 dixit suam sententiam. 14 institueretur iudicium, inquireretur in hanc caedem. 15 notum est. 16 Pompeius intellexit, iudicauit. 17 suum factum & crimen. 18 quod ego defensor & Milo reus fatere. mur crimen. 19 nec, nec tam. 20 literam A. in tabula scriptam, quae erat nota Absolutionis. 21 sed potius. 22 literam C. quae erat nota condemnationis. 23 durum,

24 rec

sed etiam statuisse videtur, quid vos in iudicando spectare oporteret. Nam qui non poenam confessioni <sup>24</sup>, sed defensionem dedit, is causam interitus <sup>25</sup> quaerendam non interitum putauit. Iam illud dicet ipse profecto, quod sua sponte fecit, P. ne Cludio tribuendum putet, an tempori <sup>26</sup>.

<sup>24</sup> reo crimen suum confitenti. <sup>25</sup> caedis, damnationis.  
<sup>26</sup> an Pompeius ideo milites disposuerit, ut propter caedem Clodii Milo coniiceretur in terrorem, an vero potius hoc fecerit ideo, quoniam tempora hoc postulant.

## CAPVT VII.

Domi suae <sup>1</sup> nobilissimus vir, senatus propugnator, atque, illius quidem temporibus, penne patronus, auunculus huius nostri iudicis, fortissimi viri, M. Catonis, tribunus pl. M. Drusus occisus est. Nihil de eius morte populus consultus <sup>2</sup>, nulla quaestio decreta a senatu est. Quantum luctum in hac vrbe fuisse a nostris patribus accepimus <sup>3</sup>, cum P. Africano domi suae quiescenti <sup>4</sup> illa nocturna vis esset illata <sup>5</sup>? quis tum <sup>6</sup> non gemuit? quis non arsit dolore? quem immortalem, si fieri posset, omnes esse cuperent, eiusne necessarium <sup>7</sup> quidem expectatam esse mortem? Num igitur vlla quaestio de Africani morte lata <sup>8</sup> est? Certe nulla. Quid ita <sup>9</sup>? Quia non

<sup>1</sup> In domo sua. <sup>2</sup> quaesitus, nihil ad populum relatum est. <sup>3</sup> audiuius. <sup>4</sup> dormienti. <sup>5</sup> cum noctu occisus esset in cubiculo. <sup>6</sup> illo tempore. <sup>7</sup> cum ex eius vita nullum timendum esset periculum reipublicae. <sup>8</sup> habita. <sup>9</sup> quare hoc factum est?

io quia

non alio facinore clari homines, alio obscuri ne-  
 cantur 10. Intersit 11 inter vitae dignitatem sum-  
 morum atque infimorum. Mors quidem illata  
 per scelus iisdem & poenis teneatur, & legibus 12.  
 Nisi forte magis erit parricida, si quis consula-  
 rem patrem 13, quam si quis humilem 14 necaue-  
 rit: aut eo 15 mors atrocior erit P. Clodii, quod 16  
 is in monumentis 17 maiorum suorum sit inter-  
 fectus. Hoc enim saepe ab istis 18 dicitur: per-  
 inde quasi Appius ille Graecus viam munierit 19,  
 non qua 20 populus vteretur, sed ubi 21 impune  
 sui posteri latrocinarentur 22. Itaque in eadem  
 ista Appia via cum ornatissimum equitem Rom.  
 P. Clodius M. Papirium occidisset, non fuit il-  
 lud facinus puniendum. Homo enim nobilis  
 in suis monumentis equitem Rom. occiderat 23.  
 Nunc eiusdem Appiae nomen quantas tragedias  
 excitat 24? quae 25 cruentata antea caede hone-  
 sti atque innocentis viri 26 silebatur 27, eadem 28  
 nunc

10 quia & clari homines & obscuri per idem facinus  
 perire possunt. 11 sit sane aliquod discrimin. 12 perinde  
 ille punitur iuxta leges, qui clarum, ac ille qui obscurum  
 hominem interfecit. 13 Scipionem Africanum, qui vel-  
 ut pater erat reipublicae. 14 obscurum, vilem hominem.  
 15 ideo. 16 quoniam. 17 in via Appii, qui abauis  
 fuerat Clodii. 18 aduersariis. 19 strauerit, fecerit. 20 non  
 ideo, ut hac via. 21 in qua. 22 latrocinium possent ex-  
 ercere. 23 Ironia. 24 quando cum clamore nunc dicitur,  
 magnum crimen esse, quod Milo interficerit Clodium in via  
 Appia. 25 quae via Appia cum esset antea cruentata per  
 caedem & sanguinem. 26 M. Papirii. 27 omnes de ea  
 tacebant. 28 via Appia.

29 com.

nunc orebro usurpatur 29, posteaquam latronis & parricidae 30 sanguine imbuta 31 est. Sed quid ego illa commemoror? Comprehensus est in templo Castoris seruus P. Clodii, quem ille 32 ad Cn. Pompeium interficiendum collocarat 33. Extorta est confitenti 34 sica de manibus. Caruit foro postea Pompeius: caruit senatu: caruit publico 35: ianua 36 se ac parietibus, non iure legum iudiciorumque texit. Num quae rogatio lata 37? num quae noua quaestio decreta est? Atqui, si res, si vir 38, si tempus ullum dignum fuit, certe haec in illa causa summa omnia fuerunt 39. Insidiator erat in foro collocatus, atque in vestibulo ipse senatus 40: ei viro 41 autem mors parabatur, cuius in vita nitebatur falsus ciuitatis: eo porro reip. tempore, quo si unus ille 42 occidisset 43, non haec solum ciuitas, sed gentes omnes concidissent 44: nisi forte, quia perfecta 45 res non est, non fuit punienda: perinde quasi 46 exitus rerum, non hominum consilia legibus 47 vindicentur 48.

Minus

---

29 commemoratur ab aduersariis Milonis. 30 Clodii.  
31 cruentata, conspersa, infecta. 32 Clodius. 33 occulauerat, constituerat. 34 seruo, confitebatur suum crimini. 35 nunquam postea venit Pompeius in Senatum &c. 36 in domo sua. 37 num aliquis inquisiuit de hoc scelere. 38 si quis alias vir dignus fuit. 39 certe tempus, res, Pompeius, digna omnino fuerunt, ut de his insidiis quaestio fieret. 40 qui conuenerat in templo Castoris. 41 Pompeio. 42 Pompeius. 43 imperfectus fuisset. 44 periissent. 45 caedes Pompeii non fuit facta. 46 Ironia. 47 per leges. 48 puniantur.

49 eqni.

Minus dolendum fuit re non perfecta 49, sed 50 puniendum certe nihilominus. Quoties ipse 51, iudices, ex P. Clodii telis 52: & ex cruentis eius manibus effugi: ex quibus 53, si me non mea, vel reipubl. fortuna seruasset, quis tandem de interitu meo quaestionem tulisset 54?

49 equidem dolor noster non magnus erat, quoniam cædes Pompeii non perficiebatur. 50 sed tamen crimen Clodii insidiatoris nihilominus puniri debuisset. 51 ego. 52 insidiis vitae. 53 insidiis & manibus. 54 instituisset.

## CAPVT VIII.

**S**ed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompeium nosmetipos cum P. Cludio conferre 2 audeamus. Tolerabilia fuerunt illa 3: P. Clodii mortem aequo animo nemo ferre potest 4. Luget 5 senatus: moeret equester ordo: tota ciuitas confecta senio est 6: squalent 7 municipia 8: afflictantur coloniae: agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum ciuem 9 desiderant. Non fuit ea profecto causa, iudices, non fuit, cur sibi censeret Pompeius quaestionem 10 feren-  
dam: sed homo sapiens, & alta quadam mente praeditus, multa vidit: fuisse sibi il-

lum

1 Ironia. 2 comparare. 3 quod illi necati fuerunt, & quod Pompeio & mihi insidiae a Clodio structae sunt. 4 Ironia. 5 Ironia. 6 tota est in tristitia. 7 lugubres vester induerunt. 8 libera oppida. 9 Clodium. 10 nouam formam iudicij militaris instituendam,

11 Clo-

lum <sup>11</sup> inimicum, familiarem <sup>12</sup> Milonem. In  
communi omnium laetitia <sup>13</sup> si etiam ipse gau-  
deret: timuit, ne videretur infirmior fides re-  
conciliatae gratiae <sup>14</sup>. Multa etiam alia vidit,  
sed illud maxime: quamuis atrociter ipse tulis-  
set <sup>15</sup>, vos tamen <sup>16</sup> fortiter iudicaturos. Itaque  
delegit e florentissimis ordinibus ipsa lumina <sup>17</sup>:  
neque vero, quod nonnulli dicitant <sup>18</sup>, secreuit  
<sup>19</sup> in iudicibus legendis <sup>20</sup> amicos meos. Neque  
enim hoc cogitauit vir iustissimus, neque in bo-  
nis viris legendis <sup>21</sup> id adsequi <sup>22</sup> potuisset, etiam-  
si cupiisset. Non enim mea gratia familiaritati-  
bus continetur <sup>23</sup>, quae late patere non pos-  
sunt <sup>24</sup>, propterea quod consuetudines victus  
non possunt esse cum multis <sup>25</sup>: sed, si quid pos-  
sumus <sup>26</sup>, ex eo <sup>27</sup> possumus, quod <sup>28</sup> resp. <sup>29</sup> nos  
<sup>30</sup> coniunxit cum bonis: ex quibus <sup>31</sup> ille <sup>32</sup> cum  
opti-

<sup>11</sup> Clodium, <sup>12</sup> sed Milonem esse suum amicum. <sup>13</sup> ob  
mortem Clodi. <sup>14</sup> ne videretur, quasi non satis fideliter in  
gratiam rediisset cum Clodi familia, cuius frater dederat fi-  
liam in matrimonium <sup>vni</sup> ex filiis Pompeii. <sup>15</sup> quamvis  
ipse instiuisset horribile iudicium propter milites disposi-  
tos. <sup>16</sup> hoc non obstante. <sup>17</sup> praecipuos & amplissimos vi-  
ros. <sup>18</sup> clamant, aiunt. <sup>19</sup> se legit. <sup>20</sup> quando, dum judices  
elegit. <sup>21</sup> in electione bonorum virorum. <sup>22</sup> impetrare,  
diuinare. <sup>23</sup> non enim ideo homines mihi fauent, quoniam  
familiares multos haberem. <sup>24</sup> quoniam familiares mei  
non multi sunt. <sup>25</sup> quoniam oblectatio & voluptas & talis  
conuersatio cum multis mihi esse non poterit. <sup>26</sup> si quid ego  
valeo, & auctoritate mea possum. <sup>27</sup> ob hanc causam id  
possum. <sup>28</sup> quoniam. <sup>29</sup> honestas & status ratioque rei-  
pub. <sup>30</sup> me, <sup>31</sup> bonis viris. <sup>32</sup> Pompeius.

33 ad

optimos viros legeret, idque maxime ad fidem suam 33 pertinere arbitraretur, non potuit legere 34 non studiosos mei 35. Quod vero te, L. Domiti, huic quaestioni praeesse 36 maxime voluit, nihil quae sicut aliud, nisi iustitiam, grauitatem, humilitatem, fidem. Tulit 37, ut 38 consularēm necesse esset: credo 39, quod 40 principum 41 munus 42 esse ducebat 43, resistere & leuitati multitudinis 44, & perditorum 45 temeritati. Et consularibus te 46 creauit 47 potissimum. Dederas 48 enim, quam 49 contemneres populares 50 insanias, iam ab adolescentia documenta 51 maxima.

33 ad fidelitatem & iustitiam suam, qua obstrictus erat reipublicae. 34 eligere. 35 meos amicos, honestos & bonos viros. 36 ut tu summus iudex effes in hoc iudicio. 37 in hoc iudicio milites ideo dispositi. 38 quemadmodum necesse erat, ut ipse, tanquam Consul creatus, ita faceret. 39 & arbitror, id ab ipso ideo factum esse. 40 quoniam. 41 summorum in republica virorum. 42 officium. 43 arbitrabatur. 44 plebis seditionis. 45 sceleratorum Clodianorum. 46 Lucium Domitium. 47 constituit Pompeius supremum iudicem in hac causa. 48 documenta. 49 quam vehementer. 50 populi, quae niterentur fauore populi. 51 exempla, testimonia, Proben.

## CAPVT IX.

**Q**UAMOBREM, iudices, vt aliquando ad causam crimenque i veniamus: si neque omnis confessio facti est inusitata: neque de causa quidquam nostra aliter, ac 2 nos vellemus 3, a senatu iudica-

1 Quod obiicitur Miloni. 2, quam. 3 optaremus.  
4 da-

indicatum est : & lator 4 ipse legis, cum esset con-  
trouersia nulla facti 5, iuris tamen disceptationem  
6 esse voluit ; & 7 electi iudices, & isti praepositus  
quaestioni 8, qui haec 9 iuste, sapienterque disce-  
ptet 10 : reliquum est, iudices, ut nihil iam aliud  
quaerere beatis, nisi, uter vtri nū insidias fecerit :  
quod quo facilius argumentis 12 perspicere possi-  
tis, rem gestam vobis dum breuiter expono, quae-  
so 13 diligenter attendite 14. P. Clodius cum sta-  
tuisset omni scelere 15 in praetura 16 vexare remp.  
videreretque ita tracta 17 esse comitia 18 anno supe-  
riore, ut non multos menses praeturam gerere  
posset : qui 19 non 20 honoris gradum spectaret, ut  
21 ceteri, sed & L. Paullum collegam effugere 22  
vellet, singulari virtute ciuem, & annum inte-  
grum ad dilacerandam 23 rempub. quaereret ; su-  
bito reliquit annum 24 suum, seque in annum  
proximum 25 transtulit, non religione 26 ali-  
qua,

4 dator. 5 de facto. 6 voluit tamen legislator, ut di-  
sputaretur & inquireretur, num iure aliquid factum sit nec  
ne. 7 & cum sint. 8 & cum L. Domitius summius index in  
hac quaestione sit constitutus. 9 hanc quaestione. 10 diiu-  
dicet. 11 an Clodius Miloni, an vero Milo Clodio. 12 per  
argumenta certa. 13 rogo vos. 14 auscultate. 15 per varia  
scelera, 16 si Praetor esset. 17 dilata, protracta. 18 conuen-  
tum populi, in quo de nouis Magistratibus agebatur. 19  
Clodius. 20 non tam. 21 quemadmodum ceteri obser-  
uare solent gradum honoris. 22 euitare, nolebat Paullum  
habere collegam in Praetura. 23 vexandam. 24 in quo  
poterat esse Praetor, si voluisset hunc honorem petere &  
gerere Praeturam. 25 in quo iterum institui debebant Co-  
mitia. 26 ob conscientiam suam.